1. In Hebraeo est, **התורה** quod proprio desiderium sonat, sive, ut Aquila et Symmachus interpretantur, **התורה**. Maluerit vero Hieronymus receptam vulgo ex LXX lectionem retinere, aut legerit ipsomet in Hebraeo exemplari, voce haec ita absimili, **התורה**, id est, *occasionem*, pro *תורה*.

2. Subdit Vulgata, *pigrum defieci timor, anima autem effeminatorem esurient*; quae vetus interpretatio est, ex LXX ejusdem versiculi, *verba bilinguis, etc.* In Complutensi autem editione, et Hieronymianis codicibus non habetur.

3. Neque Hebraeus, neque Latinae aliquot editiones adjectum istud *bonam*, agnoscunt.

Turris fortissima, nomen Domini :
ad ipsum currit justus, et exallabitur.
Substantia divitis urbis roboris ejus,
et quasi murus validus circumdans eum.
Antequam conteratur, exallatur cor hominis :
et antequam glorificetur, humiliatur.
Qui prius respondet quam audiat,
stultum se esse demonstrat, et confusione dignum.
Spiritus viri sustentat imbecillitatem suam :
spiritum vero ad irascendum facilem quis poterit sustinere ?

Cor prudens possidebit scientiam :
et auris sapientium quaerit doctrinam.
Donum hominis dilatat viam ejus,
et ante principes spatium ei facit.
Justus, prior est accusator sui :
venit amicus ejus, et investigabit eum.
Contradictiones comprimit sors,
et inter potentes quoque djudicat.
Frater, qui adjuvatur a fratre, quasi civitatis firma :
et iudicia quasi vectes urbium.
De fructu oris viri replebitur venter ejus :
et gemina laborum ipsius saturabunt eum.
Mors, et vita in manu linguae :
qui diligunt eam, comedent fructus ejus.
Qui invenit mulierem bonam³, invenit bonum :
et haerit jucunditatem a Domino.⁴
Cum obsecrationibus loquetur pauper :
et dives effabitur rigide,
Vir amabilis⁵ [At. amicabile] ad societatem,
magis amicus erit, quam frater.

Cap. XIX. — Melior est pauper, qui ambulat in simplicitate sua,
quam torquens labia sua insipiens⁶.

4. Hic iterum alium versiculum Vulgatae quidam codices addunt : *Qui expedit mulierem bonam, expedit bonum : qui autem tenet adulteram, stultus est et impius*, quem Latini ipsi codices plerique post Hebraeorum nesciunt. Vide criticos sacros.

5. Pro amabilis, mss. plures legunt amicabilem : *Vir amicabile, etc.* Impolita quidem vox, sed quae sensum Scripturae non incongruum reddat. Id quoque retinet speculum S. Augustini. MAR.

6. In exemplaribus canonis, ac in nonnullis aliis mss. codicibus legitur, *quam dives torquens labia insipiens*; sed verbum *dives* non habetur in Hebraeo, neque in antiquissimis aliquot mss. emendationibus